MOSCOVITARVM, LIBER. 170
rationibus auditæ: Satis tamen conſtat, Diuid-
nam innumerabiles trahentem amnes, ingenti cur-
ſu ad Aquilonem deferri, mareq; ibi elle longè
vaſtiſſimum, ita vt illinc ad Cathayum legendo-
oram dextri littoris, niſi terra interſit, nauibus per-
ueniri poſſe, certifiſſima coniectura credendum ſit.
Pertinent enim Cathayni ad extremam Orien-
tis plagam, ad Thraciæ fermè parallelũ, Luſitanis
in India cogniti, quum proximè ad coemenda a-
romata per regionem Sinarum, Melacham vſque
ad auream Cherſoneſum nauigarint, veſtesq; ex
zebellinis pellibus attulerint: quo vel vno argu-
mento, non longè ab Scythicis littoribus Cathay
um vrbe abeſſe putamus. Cæterum cum à De-
metrio quæreremus, an apud ipſos vlla de Got-
this populis vel fama per manus à maiorib. tradi-
ta, vel ex ipſis literarum monumētis memoria ſu-
perreſſet, qui ante mille annos & Cæſarum imperi-
um, & vrbe Romam omnib. iniurijs deforma-
tã euertiſſent: reſpondebat, & Gotthicæ gentis, &
Totilæ regis nomen clarũ eſſe atq; illuſtre, in eaq;
expeditionem coiuiſſe plures populos, & ante a-
lios, Moſchouitas: creuiſſeq; eũ exercitũ ex collu-
uie Liuoniorum & Circũuolganorum Tartaro-
rũ: ſed propterea omnes Gotthos fuiſſe appella-
tos, quoniam Gotthi, qui inſulã Iſlandiã ſiue Scã-
dauiam incolerent, autores eius expeditionis ex-
titiſſent. Ijs maximè ſinibus Moſchouitæ ex om-
ni parte clauduntur, quos Modocas Ptolemæo
fuiſſe credimus: hodie autè à Moſcho amne haud
dubiè ſic dicti, qui & regiæ vrbi, quam interfluit,
ſuum

Moschor. *uhs*
 suum quoque nomen indiderit. Ea est omnium
 Moschouia: vrbiū longè clarissima, tū situ ipso,
 qui regionis medius esse existimatur, tum insigni
 fluminum opportunitate, domorumq; frequētia,
 & munitissimæ arcis celebritate. Oblongo ete-
 nim ædificiorum tractu, secundū Mosci fluminis
 ripā ad spacium 5. miliarium extenditur. domus
 in vniuersum sunt lignæ, distinctæ in triclinia,
 coquinas, & cubilia, capacitate amplæ, nec stru-
 cturis enormes, aut nimium depressæ: trabes e-
 nim ingētis magnitudinis ab Hercynia sylua sup-
 portatur, quibus ad rubricæ lineam deliberatis, et
 cōtrario ordine inter se ad rectos angulos coniun-
 ctis & confibulatis, exteriora domorum septa
 singulari firmitate, nec multa impensa, & summa
 celebritate constituūtur. Domus fermè omnes, &
 ad vsum olerum, & ad voluptatem priuatos ha-
 bent hortos, vnde raræ vrbs circuitus longè ma-
 ximus apparet. Singulæ regiones singula habent
 facella: sed conspicuo in loco templum est dei-
 paræ Virgini dicatum, celebri structura atque am-
 plitudine, quod Aristoteles Bononiensis mirabi-
 lium rerum artifex, & machinator insignis, ante
 sexaginta annos extruxit. ad ipsum vrbs caput,
 Neglina fluuiolus, qui frumentarias agit molas,
 Moschum amnem ingreditur, peninsulamq; effi-
 cit: in cuius extremitate arx ipsa cum turribus ac
 propugnaculis, admirabili pulchritudine Italo-
 rum architectorum ingenio constructa est. In sub-
 iectis vrbi camois capreolorum & leporū incre-
 dibilis multitudo reperitur: quos nemini plagis
 & ca-

& canibus sectari licet, nisi Princeps id ad volu-
 ptatem intimis familiaribus, vel peregrinis lega-
 tis indulerit. Tres fermè vrbs partes duobus al-
 luuntur fluminibus: reliqua verò, latissima fossa,
 atque ea multa aqua ex ipsis amnib. corruata præ-
 cingitur. Vrbs etiam ab aduerso latere alio flu-
 mine quod Iausa dicitur, munita est: id pariter in
 Moschum paulo infra urbem euoluitur. Porro
 Moschus ad meridiem excurrens, in Ocham am-
 nem multo maiore apud oppidum Columnā se-
 se effundit: nec magno inde itineris spacio Ocha
 ipse, & suis & alienis vndis magnus & tumēs, ex-
 oneratur in Volgam, vbi ad confluentes situm est
 oppidum Nouogrodia minor, de nomine maio-
 ris vrbs, ex qua deducta est ea colonia, nuncupa-
 tum. Oritur Volga, qui antiquitus Rha fuit, è ma-
 gnis vastisq; paludib. qui Candidi lacus appellā-
 tur. Sunt eæ supra Moscham inter Aquilonem &
 Corū, emittuntq; cunctos fermè amnes, qui di-
 uersas in regiones diffunduntur, vti de Alpibus
 videmus: è quorum iugis ac fontibus Rhenum,
 Padum ac Rhodanum, innumerabilesque mi-
 nores fluuios manare compertum est. Siquidem
 eæ paludes pro montibus perenni scaturigine, hu-
 morem affatim præbent, quum nulli omnino
 montes in ea regione multa etiam hominum pe-
 regrinatione reperiantur: ita vt Ryphæos montes
 & Hyperboreos toties ab antiquis celebratos,
 plerique Cosmographiæ veteris studiosi penitus
 fabulosos esse arbitrentur. Ex ijs itaq; paludibus
 Diuidna, Ocha, Moschus, Volga, Tanais atque
 Bory-

*Iausa fl.**Ocha fl.**Volga fl.*

Borysthes fl.
Tanaïs fl.
Borysthenes oriūtur. Volgam Tartari Edilū, Tanaim verò Don appellāt. ipse Borysthenes Neper hodie nūcupatur. hic paulò infra Tauricam in pōtum Euxinum decurrit. Tanaïs autē à Mæoti palude, vbi Azoum est, nobile emporium, excipitur. Volga verò ad meridiem Moscham vrbem relinquens, vasto circuitu ingentibusq; mæandris primò ad Orientē, mox in Occasum, ac demū ad Austrum magna aquarum mole præcipitatus, in Hyrcanum mare deuoluitur. Supra eius ostiū vrbis est Tartarorum, nomine Cytrachā, vbi à Medis, Armenijsq; & Persis mercatoribus nundinæ celebrantur. In vltiore Volgæ ripa Tartarorum oppidum est Casanum, à quo Casaniorum Horda nomen ducit: distat à Volgæ ostio, Caspioque mari quingentis millibus passuum. Supra Casanum autem centesimo & quinquagesimo miliari ad ingressum amnis Suræ, Basilius qui nunc regnat, Surcicum oppidum condidit, vt in ea solitudine mercatoribus ac viatoribus, qui de rebus Tartaricis ac eius inquietæ gentis motibus proximos finium Præfectos certiores reddunt, certa & tuta mansio cum tabernis hospitalibus statuere-
Nouogardia fl.
tur, Moschouitarum Imperatores varijs temporibus, vt ex vsu præsentium rerum fuit, vel libido, noua ac obscura loca nobilitandi longius pertraxit, apud diuersas vrbes imperij atque aulæ sedem habuere. Siquidem Nouogardia, quæ Caucum & solem ferè occidentem spectat, versus Linnonium mare non multis antè annis totius Moschouix caput fuit, summamq; semper obtinuit

nuit dignitatem, propter incredibilem ædificiorum numerum, latissimiq; & piscosilacus opportunitatem, & vetustissimi ac venerabilis templi famam: quod ante quadringentos annos Byzantium Cæsarum æmulatione, sanctæ Sophiæ Dei filio Christo dicatum fuit. Nouogardia perpetua quasi hyeme & tenebris longissimarū noctium premitur. nam polum Arcticum ab Horizonte sexagintaquatuor gradus eleuatum videt: sex ferè gradibus ipsa Moscha ab æquatore remotior, qua cœli ratione solstitij tempore propter exiguas noctes continuatis ferè solis ardoribus æstiuare perhibetur. Vrbis quoque Volodemia regix nomen adepta est, quæ ad ortum solis ducentis amplius miliaribus à Moscha distat: eoq; sedem Imperij ab strenuis Imperatoribus necessaria ratione translata ferunt, vt ex propinquo, quum tum bella continenter cum finitimis gererentur, paratiora præsidia aduersus Scytharum irruptiones opponerent. est enim citra Volgam in ripis Clesmæ amnis sita, qui in Volgam euoluitur. Cæterum Moscha, vel ob eas, quas diximus, dotes, Regiæ nomine dignissima indicatur: quoniam medio quodam totius frequentioris regionis ac Imperij loco sapientissimè constituta, munitaque arce & fluminibus, consensu omnium, præcellentix meritam laudē, honorēq; nulla ætate defuturum sibi vendicasse ceterarum vrbium collatione videatur. Distat Moscha ab vrbe Nouogrodia quingentis millibus passuum, medioq; ferme itinere Ottoferia Volgæ amni impolita

Trasferita A.
 ampliciter occurrit. Is annis, uti fonti proximus, nondum receptis tot annis, exiguis lenisque permeat. inde per nemora & campestres solitudines Nouogrodiam peruenitur. Porro à Nouogrodia ad Rigam proximum Sarmatici littoris portum, paulominus quingentorum miliarium iter est. Isque tractus superiore commodior putatur quum frequentes habeat vicos, urbemque Plechouiam viae impositam, quam duo annes complectuntur. Ab Riga autem, quae magni magistri militiae Liuoniorum ditionis est, ad Lubecam Germaniae portum in sinu Cymbricae Chersonesi miliaria paulo plus mille periculosae navigationis numerantur. Ab vrbe Roma verò Moscham 2. milib. & sexcentis miliaribus distare compertum est, breuissimo scilicet itinere euntibus per Rhauennam, Taruisum, Carnicas alpes, Villacum; Noricum, & Viennam Pannonicam. atque inde superato Danubio, per Olmutium Morauorum usque ad Cracouiam Poloniae regiam, mille & centum miliaria existunt. Ab ipsa verò Cracouia ad Vilnam Lituaniae caput, quingenta: & totidem ab ea vrbe ad Smolenchum ultra Borysthenem situm, & à Smolenchum ad Moscham sexcenta computantur. verum id iter, quod est à Vilna per Smolenchum ad Moscham, hyeme per niues longo concretas gelu, lubricamque, sed multo attritu solidatam glaciem expeditis in curribus incredibili celeritate conficitur: aestate verò nisi difficili laboriosoque itinere campestria superare nequeunt. nam ubi niues perpetuis solibus dissolui eli-